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0. Sammendrag 

Grønt utvalg ble nedsatt av generalsekretæren og fikk mandat til å foreslå tiltak for å styrke 
Normisjon som grønn bedrift. Utvalget har hatt fire møter og e-post korrespondanse. På 
bakgrunn av Normisjons profil, virksomheter i Norge og organisasjonens arbeid i ti 
samarbeidsland, anbefaler Grønt Utvalg følgende: 
 

1) At Normisjon etablerer et eget klimafond. Fondet bygges opp ved at 
virksomhetene betaler for sine klimabelastninger, og bidrar med finansiering av 
følgende portefølje som startes opp raskt: 

 
- Norge: Utfasing av minimum 80 % av all oljefyring i norske virksomheter i løpet av 

en 5-års periode, der oljefyringa blir erstattet med fornybare energikilder tilpasset 
virksomhetens muligheter. I utfasingsperioden betaler virksomhetene kvotepris til 
fondet. 

- Aserbajdsjan: Isolering av bygninger som benyttes av NHE eller NHE har tett 
samarbeid med. Finansiere dobbel plast i drivhus. Redusert bruk av fossilt drivstoff 
ved å benytte fornybar energi, slik som biogass eller forbedrede vedovner. Redusert 
jordarbeiding for å binde karbon i jorda.  

- Mali og India: Erstatte parafinlamper med solcellelykter. 
- Mali: Vedbesparende ovner. 
- India: Solenergi til tørking av te på plantasjen i Mornai.  

 
2) At Normisjons virksomheter fokuserer på holdningsskapning: 
- I læreplaner og undervisning 
- Ved å motivere ansatte til å sykle til jobb 
- Ved å ha en gjennomtenkt reisepolicy 
- Ved at enkelte forsamlinger etableres som ”Grønn menighet” 
- Ved at enkelte virksomheter blir sertifisert som miljøfyrtårn 
- Ved at leirstedene tenker miljøfokus i sin daglige drift 

 
3) At Normisjons ledelse og virksomheter tydelig kommuniserer miljøbevissthet 

gjennom sine prioriteringer, og at hele organisasjonen får eierskap til ”Grønn 
Normisjon” som er sammenfattet i de ti miljøbudene. 
 

4)  At Normisjon etablerer en sekretariatsfunksjon som kan samordne 
organisasjonens grønne prosjekter. Denne kan for eksempel etableres i 
tilknytning til Tomb kompetansesenter og finansieres direkte av klimafondet.  
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1. Mandat og teologisk basis  

1.1 Mandat 

Generalsekretæren i Normisjon har 
oppnevnt utvalget og indikert følgende 
mandat:  

 
”Vi vil gjerne ha på bordet forslag til tiltak 
som kan styrke Normisjon som grønn 
bedrift. Utvalgets oppgave blir å 
framskaffe de opplysningene vi trenger og 
gjennom dette hjelpe oss på plass med en 
bedre forvaltning med tanke på å gi vårt 
bidrag i kampen mot klimaendringer og 
global urett. Mandatet blir å legge fram 
forslag til tiltak som Normisjon kan 
igangsette for å få en troverdig grønn 
profil. Tiltakene kan være av 
forvaltningsmessig art, men vi lar oss også 
gjerne utfordre til å være gode formidlere 
av bibelsk skapelsesteologi. Innenfor 
forvaltning kan det handle om alt fra 
papirbruk, engangsbestikk, energisparing 
ved lys og varme, reisepolicy, kollektiv 
transport til arbeid, sykkelbruk, 
klimaprosjekter i samarbeidslandene. Vi 
trenger ei fyldig liste, men vi trenger ikke 
uten videre en lang avhandling. Vi er 
primært på sporet av det praktiske med 
tanke på forvaltning, men naturligvis bør 
utvalget minne oss både på den 
skapelsesteologiske basisen for 
forvalteransvaret og på jordas aktuelle 
status.”  

 

 
1.2 Teologisk basis 

Den teologiske basisen for at Normisjon 
bør ta klimautfordringene på alvor, har vi 
kort begrunnet i følgende tre punkter:  
 
Vi må vise oss vårt ansvar verdig 
Vi er alle forvaltere av Guds skaperverk. 
Dette handler om menneskets storhet og 
ansvar. Nå vet vi at skaperverket er truet av 
våre utslipp som forårsaker 

klimaendringer. Bibelen taler om at Guds 
pakt er med hele menneskeheten og alle 
levende vesener ”for de kommende ætter i 
alle tider” (1. Mos 9). Det er krevende å 
forholde seg til mennesker som ennå ikke 
er født. Men vi må vise oss verdige vårt 
ansvar som medmennesker.  
 
Vi må vise solidaritet 
I følge FNs klimapanel er og vil 
konsekvensene av klimaendringene bli 
mye større i den fattige del av verden. I 
verste fall kan det tvinge millioner av 
mennesker på flukt, også i våre 
samarbeidsland. Å hevde at vi driver 
holistisk misjon vil bare bli tomme ord 
hvis vi ikke i praktisk handling bidrar til et 
bedre miljø. Det handler rett og slett om å 
bidra til en mer rettferdig fordeling av 
Guds gode gaver til menneskeheten. 

 Vi må forsake for livets skyld 
Dersom vi skal klare å gjøre noe med 
klimaendringene, vil dette ha en kostnad. 
Livstilen i den industrialiserte verden vil 
måtte forandre. Dessuten trenger vi ny 
teknologi som gjøre våre utslipp blir 
mindre.  Å motvirke klimaendringene vil 
koste, både for bedrifter, stater, 
enkeltpersoner og fellesskapet. Men det vil 
koste mer om vi ikke handler nå. Når vi 
forsaker, gjør vi det for livets skyld.  

En grønnere Normisjon 
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2. Bakgrunn for tiltak  

 

Guds skaperverk er uten grenser storslått. 
Fra encellede organismer i alle fasonger til 
hvaler på flere hundre tonn. Her finnes 
fargesprakende fugler og fisker. Duftende, 
fargerike blomster, summende, stikkende 
insekter og et mylder av mikroorganismer, 
bakterier og sopp. Mennesket er en bitte 
liten del av dette fantastiske mangfoldet. 
Likevel har menneskene i løpet av de siste 
femti årene forandret økosystemer raskere 
og mer inngripende enn noensinne før i 
menneskehetens historie. En mengde av 
skaperverkets arter forsvinner hver dag og 
mange står i faresonen. I 2005 ble "The 
Millennium Ecosystem Assessment" lagt 
fram av FN og belyser konsekvensene av 
disse menneskeskapte endringene og tiltak 
for å styrke bevaring og bærekraftig bruk 
av våre økosystemer.i 

2.1 Internasjonale og nasjonale 
føringer 

FNs klimapanel  
FNs klimapanel la fram sin 4. 
hovedrapport i 2007, avsluttet 17.11. I 
denne rapporten beskrives mulige og 
effektive tiltak på flere samfunnsområder 
for å redusere utslippet av klimagasser. 
Normisjon har virksomhet innenfor flere 
av disse områdene. Sammendrag av denne 
meldingen ligger på SFT`s hjemmesider.ii  

FNs landbruksorganisasjon 
FNs landbruksorganisasjon 

an 
g til 

ser 
AO.iii 

(FAO) har nylig gitt ut en 
rapport som peker på 
utfordringer innenfor 
landbrukssektoren. Rapporten 
foreslår konkrete tiltak som k
redusere landbrukets bidra
klimagassutslipp. Denne og 
flere aktuelle undersøkel
ligger på nettsidene til F

Klimameldingen 
I Stortingsmelding meld. nr. 34 

(2006-2007) Norsk klimapolitikk, også kalt 
klimameldingen, foreslår Regjeringen en 
rekke tiltak for å redusere utslippene av 
klimagasser i Norge, blant annet følgende 
punkter som kan være relevante for 
Normisjon:   

- Fra 2009 blir det forbud mot å 
deponere nedbrytbart avfall.   

- Forbud mot installering av 
oljekjeler i nye bygninger fra 2009.  

- Det etableres en ny støtteordning til 
konvertering av oljekjeler til 
fornybar varme.   

- Øke kapitalen i Grunnfondet for 
energieffektivisering og fornybar 
energi med inntil 10 milliarder 
kroner innen 2012.  

- Arbeide for at internasjonal 
flytrafikk og skipsfart innlemmes i 
framtidige klimaavtaler.   

Klimaendringer fører til mer tørke  

En grønnere Normisjon 
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Statsbudsjettet  
I statsbudsjettet for 2008 nevnes blant 
annet: 

” Hensynet til likebehandling av ulike 
energibærere tilsier at elektrisitet og 
mineralolje bør ilegges en energiavgift på 
samme nivå. På denne bakgrunn foreslås 
det å øke grunnavgiften på fyringsolje mv. 
med 40,5 øre pr. liter utover prisjustering, 
slik at avgiften kommer på samme nivå 
som el-avgiften. Dette vil stimulere til mer 
miljøvennlig energibruk. Økt avgift på 
fyringsolje vil bedre konkurranseevnen til 
ny, fornybar energi relativt til fyringsolje. ” 

I kapittelet ”Klima og miljø – 
utviklingssamarbeid” heter det blant annet: 

” 130 millioner kroner til opptrapping av 
det bilaterale samarbeidet med fokus på 
tilpasningstiltak og ren energi i Afrika. 
Klimatiltak i Mellom-Amerika (regionale 
tiltak) og i Amazonas området vil også stå 
sentralt. Klimasamarbeidet med Kina, 
India og Indonesia styrkes. ” 

 

 

 

 

2.2 Grønne prosjekter i andre 
organisasjoner  

Framtiden i våre hender og Kirkens 
Nødhjelp: 
Begge organisasjonene har grønne 
prosjekter i Sør, som finansieres gjennom å 
tilby klimabilletter for flyreiser.iv 
Prosjektene til Fremtiden i Våre hender er 
presentert på nettsidenev hvor de også har 
en kalkulator som beregner hvor mye en 
flytur genererer av klimagasser totalt og 
hvor mye dette utgjør i kroner. Kirkens 
Nødhjelp startet med grønne prosjekter 
vinteren 06/07. Disse finansieres gjennom 
flyrens.novi  

Det Norske Misjonsselskap: 
Det Norske Misjonsselskap har fra 
1.september 2007 etablert en pliktig 
ordning med innbetaling på alle 
tjenestereiser. Pengene vil i sin helhet gå til 
et biogassprosjekt i Kina. Disse anleggene 
sparer årlig brensel tilsvarende 5-6 tonn 
med ved/skog. Det Norske Misjonsselskap 
tilbyr også privatpersoner å betale inn til 
ordningen. De har fastsatt et beløp på  150 
kroner for reiser innen Europa, og 350 
kroner for interkontinentale reiser. 

 

Misjonsalliansen: 
Misjonsalliansen har blant annet prosjekter 
som fokuserer på ”miljø og bærekraftig 
jordbruk” i Kina og nærmiljøprosjekter i 
Bolivia.  

Utvalget anbefaler at Normisjon 
gjennomfører tiltak på flere felt og at 
disse tiltakene tar utgangspunkt i de 
dokumenter og føringer som er nevnt 
over. Utvalget mener at dette vil gi et 
viktig signal til omgivelsene og 
plasserer Normisjon blant de 
organisasjonene som tar sitt 
forvalteransvar på alvor.  

Norges Naturvernforbund: 
Norges Naturvernforbund driver 
informasjons - og klimaprosjekter i 16 
land, de fleste tidligere sovjetstater. Midler 
fra kvotekjøp går til i første omgang til 
reparasjon og tetting av dårlige vinduer i 
skolebygg. Kampanjen har fått navnet 
SPARE. Prosjektet er iverksatt blant annet 
i Aserbajdsjan. 

 

En grønnere Normisjon 
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Normisjon har en rekke bygninger over hele landet 

3. Normisjon – tall og fakta  

3.1 Norge  

Det er betydelig utslipp i forbindelse med 
Normisjons aktiviteter i Norge, blant annet 
på grunn av den store eiendomsmassen 
Normisjon besitter. Mange av 
eiendommene er heleid, mens andre eies 
sammen med andre organisasjoner. Vi 
nevner i det følgende noen 
hovedkategorier:  
nevner i det følgende noen 
hovedkategorier:  

Bolig & Gård eier eiendommene 
Staffeldtsgate, Pilestredet, Nordstrand. 
Normisjon eier 94 % av Bolig & Gård.  

Bolig & Gård eier eiendommene 
Staffeldtsgate, Pilestredet, Nordstrand. 
Normisjon eier 94 % av Bolig & Gård.  

Av Bok og Media AS eier Normisjon 85% Av Bok og Media AS eier Normisjon 85% 

13 regionkontorer, som er selvstendige 
enheter. 
13 regionkontorer, som er selvstendige 
enheter. 

28 skoler, herav 3 naturbruksskoler  
 
29 leirsteder – de fleste ligger under 
regionene. 

28 skoler, herav 3 naturbruksskoler  
 
29 leirsteder – de fleste ligger under 
regionene. 

Rundt 50 barnehager, under regioner / 
foreningen /selvstendige enheter. 
Rundt 50 barnehager, under regioner / 
foreningen /selvstendige enheter. 

Ca 900 bedehus under regioner, 
foreninger med mer. 
Ca 900 bedehus under regioner, 
foreninger med mer. 

Menigheter og forsamlinger i leide 
lokaler. 
Menigheter og forsamlinger i leide 
lokaler. 

Utvalget har gjennomført en 
spørreundersøkelse om energibruk ved alle 
Normisjons virksomheter i Norge. Det var 
liten respons på denne undersøkelsen. Men 
på bakgrunn av de innkomne svar og som 
et grunnlag for videre arbeid, er det grunn 
til å anslå at forbruket av fyringsolje utgjør 
opp mot 2 millioner liter på årsbasis. 
Omregnet til CO2 – ekvivalenter tilsvarer 
dette om lag 5000 tonn årlig. Utvalget 
tilrår at det gjøres en grundig beregning og 
analyse av dette når klimafondet blir 
etablert, slik at beslutningsgrunnlag og 
konkrete målsettinger blir basert på et 
korrekt grunnlag. Bruk av elkraft bør også 
trekkes inn i vurderingene.  

Utvalget har gjennomført en 
spørreundersøkelse om energibruk ved alle 
Normisjons virksomheter i Norge. Det var 
liten respons på denne undersøkelsen. Men 
på bakgrunn av de innkomne svar og som 
et grunnlag for videre arbeid, er det grunn 
til å anslå at forbruket av fyringsolje utgjør 
opp mot 2 millioner liter på årsbasis. 
Omregnet til CO2 – ekvivalenter tilsvarer 
dette om lag 5000 tonn årlig. Utvalget 
tilrår at det gjøres en grundig beregning og 
analyse av dette når klimafondet blir 
etablert, slik at beslutningsgrunnlag og 
konkrete målsettinger blir basert på et 
korrekt grunnlag. Bruk av elkraft bør også 
trekkes inn i vurderingene.  
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 besøker prosjektene, men også 
synergieffekter i form av økt engasjement, 
besøker prosjektene, men også 
synergieffekter i form av økt engasjement, 

 faglig og menneskelig utvikling og så 
videre. Spesielt viktig er det at unge 
mennesker kommer i kontakt med 
Normisjons utearbeid og får et 
engasjement for dette. 

faglig og menneskelig utvikling og så 
videre. Spesielt viktig er det at unge 
mennesker kommer i kontakt med 
Normisjons utearbeid og får et 
engasjement for dette. 

3.2 Internasjonalt 

Normisjons virksomhet i 
samarbeidslandene er omfattende og 
spenner over et svært vidt spekter av 
aktiviteter innen flere fagområder. Disse 
aktivitetene medfører naturlig nok stor 
reiseaktivitet. Også besøk fra for eksempel 
skolene i Norge til disse landene medfører 
en god del reisevirksomhet. Utvalget 
mener at denne aktiviteten gir store 
positive ringvirkninger, både for de som  

het. Utvalget 
mener at denne aktiviteten gir store 
positive ringvirkninger, både for de som  

  
Normisjon har støttet og støtter en rekke 
integrerte prosjekter som allerede har en 
positiv innvirkning på miljøet.Vi nevner: 

Normisjon har støttet og støtter en rekke 
integrerte prosjekter som allerede har en 
positiv innvirkning på miljøet.Vi nevner: 

• Treplanting. • Treplanting. 
• Vedbesparende ovner. • Vedbesparende ovner. 
• Biogassanlegg. • Biogassanlegg. 
• Soldrevet utstyr til pumping av 

vann, koking og lys. 
• Soldrevet utstyr til pumping av 

vann, koking og lys. 
    

I Aserbajdsjan har Normisjon stort potensial for å redusere utslipp.   

En grønnere Normisjon 
 



4. Prosjektportefølje  

4.1 Forutsetninger for Normisjons 
grønne prosjekter  

Ved å fokusere på klima i prosjektene, vil 
disse kunne gi gode synergieffekter fordi 
det åpner for en kobling mellom 
næringsutvikling, energi og miljøaspektet. 

 

 
Dette fondet har som formål å redusere 
klimagassutslippene fra Normisjons 
virksomhet og å fremme økonomisk og 
sosial utvikling i samarbeidslandene hvor 
disse prosjektene gjennomføres. 
Prosjektene i Norge vil også være lettere å 
gjennomføre fordi en har en bedre kontroll 
på prosessen og fordi disse 
utslippsreduksjonene vil være lettere å 
måle. I Norge vil det største potensialet 
være gjennom å redusere utslippene fra 
Normisjons bruk av fossilt brensel. Dette 
er også den sikreste måten for å redusere 
Normisjons klimagassutslipp.  

Mange av Normisjons prosjekter i 
samarbeidslandene har stor grad av grønn 
profil. Enkelte av disse er også direkte 
energi- og miljøprosjekter. Utvalget mener 
at man i størst mulig grad bør bygge på 
erfaringer fra disse prosjektene til å 
videreutvikle miljøprofilen, i tillegg til å 
etablere nye prosjekter. For å dokumentere 
den økte miljøeffekten av de nye tiltakene, 
bør det i gjennomføringen legges vekt på å 
dokumentere den mereffekten tiltakene har 
på klimaregnskapet. 

 
I henhold til rapporten fra FNs klimapanel 
er det biologiske mangfoldet truet som 
følge av klimaendringer. Dette er et viktig 
tilleggsperspektiv som også må tas hensyn 
til når Normisjon skal utforme sine 
aktiviteter på disse områdene. 
 
Det er vanskelig å se for seg at våre 
samarbeidspartnere internasjonalt skal ta 
tak i klimautfordringene uten at det legges 
føringer fra sentralt hold, og at det også 
blir sørget for tilgjenglige midler slik at en 
kan knytte til seg medarbeidere som får 
dette som et hovedfokus. Når et visst 
forarbeid er gjort ute, med utredning og 
planlegging av prosjekter, kan det finnes 
ulike steder å søke om finansiering til 
gjennomføring og drift av selve prosjektet. 
Men i begynnelsen må det foreslåtte 
klimafondet dekke utgiftene. Det bør for 
eksempel søkes om støtte til utvikling av et 
forprosjekt til ”lys i landsbyen”.  

 

Utvalget anbefaler at Normisjon 
etablerer et klimafond med prosjekter 
både i Norge og i Normisjons 
samarbeidsland.  

 

 

Vi foreslår derfor at Normisjon bør 
spesialisere seg på noen få tiltak, som 
etter nærmere utredning vil ha størst 
effekt pr. investert krone, er teknisk 
relativt enkle og installere og 
vedlikeholde og som kan prøves ut i 
flere land samtidig. 
 

Utvalget har utfordret våre 
samarbeidspartnere internasjonalt til en 
idédugnad. Det har kommet flere gode 
innspill, men stort sett går det på tiltak som 
er nevnt over eller ivaretatt av de foreslåtte 
miljøbudene (se kap. 5).  
 
Normisjon har, som nevnt innledningsvis, 
et bredt spekter av aktiviteter innenfor 
mange samfunnsområder. Utvalget mener 
at Normisjon derfor bør gjennomføre tiltak 
sammensatt med en bred 
prosjektportefølje. 
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Tørking av te p åteplantasjen i Mornai i India, kan gjøres mer miljøvennlig enn dagens praksis.   

 
 

4.2 Tiltak i samarbeidslandene 4.2 Tiltak i samarbeidslandene 

Utvalget vil foreslå følgende 
prosjektportefølje i samarbeidslandene. 
Alle anslag på CO2- effekt må betraktes 
som foreløpige. 

Utvalget vil foreslå følgende 
prosjektportefølje i samarbeidslandene. 
Alle anslag på CO2- effekt må betraktes 
som foreløpige. 
  
Prosjekter som kan startes opp raskt:  Prosjekter som kan startes opp raskt:  
  
Aserbajdsjan Aserbajdsjan 
Isolering av bygninger som benyttes av 
NHE eller NHE har tett samarbeid med. 
Finansiere dobbel plast i drivhus.  

Isolering av bygninger som benyttes av 
NHE eller NHE har tett samarbeid med. 
Finansiere dobbel plast i drivhus.  
  
Redusert bruk av fossilt drivstoff ved å 
benytte fornybar energi, som biogass eller 
forbedrede vedovner.  

Redusert bruk av fossilt drivstoff ved å 
benytte fornybar energi, som biogass eller 
forbedrede vedovner.  
  

 

  

Redusert jordarbeiding for å binde karbon i 
jorda. Eks:500 hektar gir om lag 590 tonn 
CO2 

Redusert jordarbeiding for å binde karbon i 
jorda. Eks:500 hektar gir om lag 590 tonn 
CO2 

 
 
 
 
  
  
Samlet vil trolig CO2 – effekten av 
tiltakene i Aserbajdsjan utgjøre i 
størrelsesorden 1000  tonn  årlig.  

Samlet vil trolig CO2 – effekten av 
tiltakene i Aserbajdsjan utgjøre i 
størrelsesorden 1000  tonn  årlig.  
  
Mali og India Mali og India 
Nytt prosjekt. ”Lys i landsbyen”. Erstatte 
parafinlamper med solcellelykter a 30 kr. 
10.000 solcellelamper vil utgjøre reduksjon 
på 1250 tonn CO2. Forprosjekt utvikles. 

Nytt prosjekt. ”Lys i landsbyen”. Erstatte 
parafinlamper med solcellelykter a 30 kr. 
10.000 solcellelamper vil utgjøre reduksjon 
på 1250 tonn CO2. Forprosjekt utvikles. 
  
Mali Mali 
Vedbesparende ovner. 1000 ovner som 
hver sparer 500 kg ved gir årlig reduksjon 
av 467 tonn CO2  

Vedbesparende ovner. 1000 ovner som 
hver sparer 500 kg ved gir årlig reduksjon 
av 467 tonn CO2  
  
India India 
Solenergi til tørking av te på plantasjen i 
Mornai. Hvis 30 % av fossilt brensel byttes 
ut vil dette utgjøre ca 310 tonn CO2 

Solenergi til tørking av te på plantasjen i 
Mornai. Hvis 30 % av fossilt brensel byttes 
ut vil dette utgjøre ca 310 tonn CO2 
  

En grønnere Normisjon 
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tvalget anslår at de foreslåtte 
om lag 

. 

rosjekter som kan startes opp på 

ali, India og Ecuador 
tablere 

r 
n 

er ikke 
l 

U
prosjektene har et potensial for 
3.000 -4.000 tonn CO2  i årlig reduksjon

 
P
lengre sikt:  
 
M
Det er et betydelig potensial i å e
energiplantasjer. Dette vil også kunne 
skape arbeidsplasser på landsbygda. Fø
prosjektene settes i gang, bør nettoeffekte
utredes for eksempel gjennom et 
forprosjekt. Selv om slike plantasj
gir en permanent reduksjon, vil bidraget ti
midlertidig reduksjon være betydelig.  

 

4.3 Tiltak i Norge 

Utvalget mener at prosjektene i Norge må 
være basert på mål om permanente utslipp. 
 
Oppvarming 
Det utarbeides en liste over bygg hvor det 
kan være aktuelt å bytte ut 

oljefyringsanlegget. Oljefyringsanlegg bør 
byttes med varmepumper, 
flisfyringsanlegg, gassfyring eller 
tilkobling til fjernvarmeanlegg. 
Varmepumper kan hente varmen fra 
berggrunn, jord eller vann. Ikke alle bygg 
vil være egnet, fordi vannbårne anlegg ikke 
har stor nok kapasitet til å levere nok 
varme ved bruk av varmepumper. 
Finansieringen av utskiftingen av oljefyrer 
(og evt. radiatorer) dekkes gjennom støtte 
fra ENOVA, Normisjons eget bidrag og 
midler fra klimafondet. Det vil også være 
naturlig at Normisjon dekker noe av 
kostnadene fordi energibruken blir redusert 
ved bruk av alternativ energi. For eksempel 
vil en varmepumpe redusere 
energiforbruket til oppvarming med ca 70 
prosent. Statsbyggs kriterier legges til 
grunn ved valg av energiløsninger.vii  

 

Utvalget anbefaler at prosjektene i 
Aserbajdsjan påbegynnes først. 
Normisjon bør knytte seg opp til andre 
organisasjoner som allerede er involvert 
i slike prosjekter; herunder 
Naturvernforbundets SPARE- prosjekt.  
 

Normisjon har tre naturbrukskoler, og 
disse har en betydelig biologisk 
produksjon. Husdyr- og planteproduksjon 
gir mulighet til å produsere bioenergi. 
Disse skolene bør utfordres spesielt til å 
beregne skolens totale utslipp av 
klimagasser. 

 Nybygg 
Ved nybygg brukes midler fra Normisjons 
klimafond for å dekke tilleggskostnadene 
ved å velge miljøvennlig oppvarming og 
vannbåren varme. Også her brukes midler 
fra ENOVA og Normisjons egne midler 
(se også kapittel vedrørende finansiering). 
Statsbyggs kriterier legges til grunn ved 
prosjektering av nybygg.  

Normisjons rolle i slike prosjekter bør 
være som partner i større nasjonale / 
regionale program. Normisjon kan 
kjøpe klimakvoter i slike prosjekt, hvor 
organisasjonen godskrives klimakvoter 
på bakgrunn av investert kapital. 
 
 

Bilparken 
Gradvis utskifting av bilparken til 
hybridbiler med elektrisk motor eventuelt 
til biler som bruker lite diesel. 

 

En grønnere Normisjon 
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5. Holdningsskapende arbeid  5. Holdningsskapende arbeid  

Normisjon har kontakt med mennesker i 
alle aldre, både gjennom menighetsarbeid, 
skoler og på andre måter.  

Normisjon har kontakt med mennesker i 
alle aldre, både gjennom menighetsarbeid, 
skoler og på andre måter.  

5.1 Skoler 5.1 Skoler 

Normisjon har en betydelig kontaktflate 
mot barn og unge. Ikke minst gjelder det 
gjennom organisasjonens skoler. Denne 
kontakten er svært viktig for å skape 
holdninger som kan skape miljøbevissthet. 
Utvalget mener derfor at Normisjons 
skoler og leirsteder bør implementere 
holdningsskapende elementer rundt dette 
på minst tre nivå, nemlig i skolenes 
verdidokumenter / strategi, i lokale 
læreplaner og undervisning og gjennom de 
ansattes holdninger og funksjon som 
forbilde . 

Normisjon har en betydelig kontaktflate 
mot barn og unge. Ikke minst gjelder det 
gjennom organisasjonens skoler. Denne 
kontakten er svært viktig for å skape 
holdninger som kan skape miljøbevissthet. 
Utvalget mener derfor at Normisjons 
skoler og leirsteder bør implementere 
holdningsskapende elementer rundt dette 
på minst tre nivå, nemlig i skolenes 
verdidokumenter / strategi, i lokale 
læreplaner og undervisning og gjennom de 
ansattes holdninger og funksjon som 
forbilde . 

Normisjons skoler representerer en stor 
bredde. Utvalget mener at skolene bør 
legge inn ulike undervisningsopplegg som 
knyttes direkte til disse temaene og som 
kan knytte konkrete miljøprosjekter på 
skolen til undervisningsfagene. Flere av 
skolene er allerede engasjert i prosjekter i 
samarbeidslandene. Utvalget ønsker at 
skolene fokuserer på miljøaspektet i 
prosjektene og at dette implementeres i 
undervisningen. 

Normisjons skoler representerer en stor 
bredde. Utvalget mener at skolene bør 
legge inn ulike undervisningsopplegg som 
knyttes direkte til disse temaene og som 
kan knytte konkrete miljøprosjekter på 
skolen til undervisningsfagene. Flere av 
skolene er allerede engasjert i prosjekter i 
samarbeidslandene. Utvalget ønsker at 
skolene fokuserer på miljøaspektet i 
prosjektene og at dette implementeres i 
undervisningen. 

Etikk: Har vi rett til å ødelegge 
livsgrunnlaget for våre etterkommere?  
Etikk: Har vi rett til å ødelegge 
livsgrunnlaget for våre etterkommere?  

Kristendom: Fokusere på vårt 
forvalteransvar ut fra Bibelen. Hva skjer 
hvis resten av jorda forbruker like mye 
som nordmenn gjør?  

Kristendom: Fokusere på vårt 
forvalteransvar ut fra Bibelen. Hva skjer 
hvis resten av jorda forbruker like mye 
som nordmenn gjør?  

Økonomi/matte: Hvor mye vil det koste 
skolen å kjøpe CO2-kvoter? Regne på 
utslipp per passasjer i fly sammenlignet 
med alternativ transport, gjerne med 
utgangspunkt i skolenes faktiske flyreiser 
og andre klimagassutslipp. 

Økonomi/matte: Hvor mye vil det koste 
skolen å kjøpe CO2-kvoter? Regne på 
utslipp per passasjer i fly sammenlignet 
med alternativ transport, gjerne med 
utgangspunkt i skolenes faktiske flyreiser 
og andre klimagassutslipp. 

Naturfag: Hva er klimaendringer og 
hvilke konsekvenser har dette for 
mennesker, natur og dyr? ENØK både i 
teori og praksis, både på internat og 
undervisningsbygg. 

Naturfag: Hva er klimaendringer og 
hvilke konsekvenser har dette for 
mennesker, natur og dyr? ENØK både i 
teori og praksis, både på internat og 
undervisningsbygg. 

Samfunnsfag: Klimaendringer har 
konsekvenser som rammer ulikt. Fattige 
rammes i større grad enn rike, og en 
samfunnsgeografisk tilnærming kan skje 
gjennom samfunnsrelaterte fag.  

Samfunnsfag: Klimaendringer har 
konsekvenser som rammer ulikt. Fattige 
rammes i større grad enn rike, og en 
samfunnsgeografisk tilnærming kan skje 
gjennom samfunnsrelaterte fag.  

Historie: Årsaken til klimaendringene 
ligger i historien om industrialiseringen. 
Kunnskap om dette er nødvendig for å 
forstå dagens urettferdige fordeling av 
ressurser og hvordan klimaendringene 
rammer ulikt.  

Historie: Årsaken til klimaendringene 
ligger i historien om industrialiseringen. 
Kunnskap om dette er nødvendig for å 
forstå dagens urettferdige fordeling av 
ressurser og hvordan klimaendringene 
rammer ulikt.  

I tillegg til undervisning knyttet til 
klimatiltak, er det viktig at skolene har en 
helhetlig tilnærming til klimautfordringen. 
Skolene bør ha alternative energikilder til 
oppvarming og drivstoff. 

I tillegg til undervisning knyttet til 
klimatiltak, er det viktig at skolene har en 
helhetlig tilnærming til klimautfordringen. 
Skolene bør ha alternative energikilder til 
oppvarming og drivstoff. 

 

 

Utvalget anbefaler at spesielt 
naturbruksskolene innarbeider 
klimaspørsmål i sine læreplaner og at 
disse skolene lager lokale klimaplaner 
som viser effekten biologisk produksjon 
har på klimaet. 
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5.2 Sykle til jobben  

Flere virksomheter premierer når ansatte 
sykler til jobb. Utvalget mener at dette kan 
legges inn som del av en 
holdningsskapende aktivitet. Den årlige 
aksjonen ”Sykle til jobben” kan være et 
aktuelt motiveringstiltak.viii Det kan også 
tenkes lignende holdningsskapende 
opplegg rettet mot elever og ansatte ved 
Normisjons skoler og øvrige virksomheter. 

 

 

 

 
5.3 Reisepolicy 

I Normisjons aktiviteter bør man tilstrebe å 
tenke miljøvennlig og samtidig effektivt. 
Det bør legges opp til mulighet for å reise 
kollektivt til Normisjons arrangementer. 
Enkelte møter bør man vurdere å avvikle 
som telefonmøter eller over Skype. 
 
Andre momenter som bør vurderes, er: 

• Samkjøring 
• Benytte tog, eventuelt buss på 

reiser der det er enkelt. For 
eksempel mellom byene i Sør- 
Norge 

En grønnere Normisjon 
 



15 
 

5.4 Miljøfyrtårnsertifisering  

 

 
Miljøfyrtårn er en frivillig 
godkjenningsordning for virksomheter som 
ønsker å ta konkrete miljøgrep i sin 
virksomhet. Virksomhetene går gjennom 
en miljøanalyse og må deretter oppfylle 
definerte bransjekrav. Virksomhetene kan 
da sertifiseres som Miljøfyrtårn og får et 
sertifikat på dette. De ulike bransjekravene 
er tilpasset for eksempel barnehager, 
skoler, kontorvirksomheter og menigheter.   

 
Miljøfyrtårns bransjekrav er først og fremst 
utviklet med tanke på små og mellomstore 
bedrifter i det private næringsliv (opp til ca 
100 ansatte) og på offentlige virksomheter. 
For store virksomheter med komplekse 
miljøutfordringer anbefales ISO 14001 
sertifisering og AS-registrering.  

Fordelen med miljøfyrtårnsertifisering er at 
virksomheten får hjelp fra en 
utenforstående konsulent til å sette ned 
kontrete tiltak og mål, samt at 
virksomheten blir fulgt opp hvert år for å 
sikre gjennomføring av tiltak. Samtidig får 
virksomheten et synlig bevis på at 
miljøansvaret tas på alvor. 
Miljøfyrtårnstatus gir virksomheten et 
positivt image og kan brukes i 
markedsføringssammenheng.  

Kostnadene for en miljøfyrtårnkonsulent 
ligger på 12 000,- til 18 000,- kr. Selv om 
det er kostnader involvert ved en slik 
godkjenning, viser erfaring at 
miljøfyrtårnvirksomheter sparer 
driftsutgifter. Det kan fort dreie seg om en 
nedgang i driftsutgifter på opptil 
15 prosent etter miljøfyrtårnsertifisering. I 
enkelte kommuner finnes det også 
støtteordninger for miljøfyrtårn-
virksomheter. Det bør derfor tas kontakt 
med kommunen eller Stiftelsen 
Miljøfyrtårn for mer informasjon om dette. 
ix 

5.5 Leirsteder 

Generelt 
Driftsansvarlig skal kontinuerlig arbeide 
med å informere brukerne av leirstedet om 
Normisjons miljøtiltak og grønne visjon.  
  
Gjester skal informeres om naturen rundt 
leirstedet ved skriftlig 
informasjonsmateriell, plakater og 
lignende. Informasjonen skal omfatte 
forhold som naturfredningsområder, 
fornminner, turstier, sykkelstier, 
fiskeplasser, avfallshåndtering og så 
videre. Gjestene skal oppfordres til å være 
miljøvennlige og ta vare på skaperverket 
mens de befinner seg på leirstedet. 
Miljøkravene skal også innarbeides i 
retningslinjene for leiestedene 

Utvalget anbefaler at Normisjon i første 
omgang vurderer å 
miljøfyrtårnsertifisere sine kontorer; 
hovedkontoret og regionkontorene, samt 
skoler og barnehager.  

 
For å gjøre Normisjons mange leirsteder 
"grønnere", legger utvalget fram forslag til 
konkrete tiltak. Disse tiltakene tilsvarer 
bransjekrav i en miljøfyrtårnsertifisering. I 
forhold til leirstedene utfordrer vi 
Normisjon til å iverksette disse tiltakene 
uavhengig av en miljøfyrtårnsertifisering. 
Det handler om tydeliggjøring og 
bevisstgjøring, og om å forankre 
prinsippene i Normisjons styrende 
dokumenter, også hos leirstedsansvarlige i 
organisasjonen.  
Vedlagt er ei liste over konkrete tiltak som 
bør vurderes på leirstedene.x 

En grønnere Normisjon 
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5.6 Grønn menighet   

Å bli grønn menighet vil gå ut på at 
menigheten eller forsamlingen omsetter det 
globale miljø- og rettferdsengasjementet til 
konkrete tiltak i sin menighet gjennom å: 
 
1. Velge ut minst 25 tiltak fra plakaten 
"Vår grønne menighet"  
 

 

2. Konkretise tiltakene i en handlingsplan, 
og vedta den i menighetsrådet. 
 
3. Krysse av på hvilke tiltak som er valgt, 
og sende inn tilbakemelding til Kirkens 
Nødhjelp. Enten med slippen på baksiden 
av plakaten, eller via et nett-skjema. Se 
vedlegg.    
  

Å bli grønn menighet er et enkelt og 
konkret handlingsalternativ som Normisjon 
kan gi til sine menigheter, men også til 
Bibelskoler, folkehøgskoler og så videre. 
Gjennom å følge stegene i det å bli grønn 
menighet, vil Normisjons institusjoner 
enkelt kunne la seg engasjere og 
gjennomføre Normisjons grønne profil.  

Å være grønn menighet er en prosess som 
griper inn i alle deler av menighetens 
virksomhet og vil gi Normisjon en unik 
mulighet til å engasjere grasrota for klima 
og miljø. Prosessen bør forankres i stab, 
råd og blant de frivillige. For et vellykket 
grønt menighetsprosjekt, er det viktig med 
en ildsjel eller to som tar tak i prosessen og 
driver frem arbeidet. For å finne ildsjelene 
anbefaler utvalget at Normisjon driver 
aktiv informasjon og rekruttering, 
muligens gjennom en konkurranse som 
premierer den menigheten, fellesskapet, 
bibel- eller folkehøgskole som er først ute 
med å bli erklært grønn. Mer informasjon 
om grønn menighet finnes på den norske 
kirkes nettsiderxi, samt i vedlegget.  

 

Normisjon bør vurdere om 
organisasjonens menigheter og 
fellesskap skal bli grønne menigheter. 
 

En grønnere Normisjon 
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5.7 Kommunikasjon rundt en 
grønnere Normisjon 

 
Givere 
Klimaendringer og miljø er noe den yngre 
generasjon er opptatt av. At Normisjon 
tenker miljø og handler deretter vil 
potensielt kunne gi nye unge givere. Derfor 
anbefaler utvalget at Normisjon legger en 
kommunikasjonsstrategi rundt prosessen 
og prøver å rekruttere nye givere. En annen 
positiv effekt av at Normisjon blir 
grønnere, er at klimaendringer synliggjør 
sammenhengen mellom lokale handlinger 
og internasjonale konsekvenser. Å skifte 
fra oljefyr til pelletsovn kan med andre ord 
bli mer enn å skifte oljefyr på bedehuset, 
det kan bli en handling som forhindrer at 
fattige mennesker i Normisjons 
samarbeidsland rammes av naturkatastrofer 
skapt av klimaendringer. I 
inspirasjonsmateriellet kan dette brukes 
som et kommunikasjonskonsept, for 
eksempel: "Du kan gi mennesker i 
Bangladesh mulighet til å stole på 
avlingene - Skift ut oljefyren!"  

Hvis tiltakene utvalget foreslår skal bli 
gjennomførbare i Normisjon, krever det at 
Normisjon setter av ressurser for å sette i 
gang prosjektene og informerer og 
engasjerer både medarbeidere, givere og 
frivillige.  

 
Utvalget anbefaler at Normisjon 
promoterer tiltakene i 
informasjonsmateriell og på nettsider, samt 
setter av tid på regionale og nasjonale 
samlinger for å etablere eierskap til 
prosjektet "Grønn Normisjon". 

 

Normisjon bør sette seg konkrete delmål 
på veien mot å bli mer miljøvennlig, og 
feire måloppnåelse, både internt og 
gjennom informasjonskanaler i og utenfor 
organisasjonen.   

5.8 Miljøbudene Sentralt  
Det er viktig at alle ledd får eierskap til 
prosessen, men for å få til dette kan det 
hende Normisjon må sette av ressurser og 
prioritere at en av de ansatte sentralt har 
hovedansvar for å koordinere prosjektet 
"Grønn Normisjon". Strategier må legges 
og følges opp, ansatte må bli inspirert og få 
ideer til hvilke deler av deres 
ansvarsområde som kan gjøres mer 
miljøvennlige. For koordinering og 
ansvarliggjøring av prosjektet, bør en 
person være prosjektansvarlig.    

Alle Normisjons virksomheter bør ha et 
oppslag som viser en felles strategi på 
miljøbevissthet i det daglige. Følgende 
”miljøbud” kan ligge til grunn: 
 

1. Vi har en bevisst holding til våre 
handlingers miljøkonsekvenser 

2. Vi sparer energi 
3. Vi velger miljøvennlig oppvarming 
4. Vi bygger hus med lavt 

energiforbruk 
5. Vi velger miljøvennlig transport og 

biler som er miljøvennlige Ansatte 
Ansatte i Normisjon må få informasjon om 
hva de konkret kan bidra med i prosessen. 
Denne informasjonen kan komme i form 
av inspirasjonsbrev i flere deler som 
lanserer prosjektet, kommer med 
oppdatering på hvor Normisjon er i 
prosessen og får ut informasjon om seiere 
underveis.  

6. Vi tar vare på det vi har 
7. Vi resirkulerer vårt avfall  
8. Vi bruker miljøvennlige produkter 
9. Vi kompenserer for vår utslipp av 

klimagasser ved å investere i 
klimafond 

10. Vi fremmer bruk av alternativ 
energi i våre  samarbeidsland 

En grønnere Normisjon 
 



6. Finansiering  

6.1 Kyotoavtalen – den grønne 
utviklingsmekanismen 

Normisjons klimafond vil ha likheter med 
fond som inngår under den Grønne 
Utviklingsmekanismen. Den Grønne 
Utviklingsmekanismen, som er en del av 
Kyotoavtalen, har til formål å bidra til å 
redusere utslipp av klimagasser i 
utviklingsland og fremme bærekraftig 
utvikling i området hvor prosjektene 
gjennomføres. Det er i hovedsak foretak i 
de industrialiserte landene som har krav 
om å redusere sine utslipp, som finansierer 
slike prosjekter. Dette er gode kjøreregler 
som også bør gjelde for Normisjons 
klimaprosjekter: 
 
Addisjonalitet 
Det er et krav som er innført for å hindre at 
foretakene blir godskrevet reduksjon i 
utslipp av klimagasser som uansett ville 
blitt gjennomført. Dette vil kunne gjelde  
for prosjekter som allerede er finansiert av 
Normisjon/NORAD og som ville ha blitt 
gjennomført uansett om Normisjon påtok 
seg en klimaforpliktelse eller ikke. 
 
Lekkasje  
Prosjekter som inngår må ikke føre til at 
utslipp økes i andre områder ved 
gjennomføring av prosjektet. For eksempel 
kan et treplantingsprosjekt gjøre at 
bøndene må hogge skog til brensel i lenger 
unna, fordi de ikke lenger har tilgang til 
ved fra skogplantingsområdet.  
 
Permanent utslippsreduksjon 
Prosjektet som gjennomføres vil gi en 
varig minsking av utslippene. Reduksjon i 
utslippene fra fossilt brensel regnes her 
som det sikreste fordi det er lite sannsynlig 
at en bruker vil gå tilbake til fossilt brensel 
når en teknologiforandring er gjennomført. 
Skogplanting er en ikke en permanent form 
for karbonbinding, for  
 

 
 
 
 
 
 
dersom skogen hogges ned vil karbonet 
igjen føres tilbake til atmosfæren. 
Investering i skogplanting for 
tømmerproduksjon vil likevel gi en mer 
permanent form for karbonbinding dersom 
skogproduktene brukes til 
bygningsmateriale. 
 
Sekretariatet for den Grønne 
Utviklingsmekanismen godkjenner nye 
prosjekter under den Grønne 
Utviklingsmekanismen. Det er en 
omfattende prosedyre å få et prosjekt 
godkjent. Prosjektene må godkjennes av 
nasjonale myndigheter og av en ekstern 
kontrollorganisasjon, for eksempel det 
Norske Veritas, både ved prosjektets start 
og etter gjennomføring av prosjektet. Dette 
er omfattende prosess, og det anbefales 
ikke at Normisjon går inn på en slik 
ordning. Normisjons klimafond bør heller 
karakterises som et frivillig tiltak fra 
organisasjonens side for å redusere sine 
utslipp og ved det oppfylle sitt 
forvalteransvar. Det bør tas sikte på at 
prosjektene verifiseres av en uavhengig 
partner. 
 
Et hovedpremiss for finansieringa av 
grønne prosjekter er at det settes i et 
langsiktig perspektiv. Normisjon bør oppnå 
en kostnadsbesparelse på flere av tiltakene, 
i tillegg til at det også åpner for 
rekruttering og flere givere til 
organisasjonen. For flere av prosjektene er 
det store synergieffekter med allerede 
igangsatte prosjekter i samarbeidsandene. 
For prosjekter i Norge, for eksempel 
utbytting av oljefyrer, er det stor grad av 
statlig finansiering som vil gjøre 
gjennomføring mulig med en relativt lav 
egenfinansiering. 
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6.2 Oppbygning av klimafondet 

 
Innbetalingene til fondet baseres på at alle 
underliggende virksomheter betaler inn til 
fondet som omgjør ”rensejobben” av 
virksomhetenes aktiviteter til markedspris. 

 

 
Følgende komponenter bør inngå: 
 
Flyreiser 
Alle flyreiser tilleggsberegnes for en 
merkostnad som tilsvarer markedsprisen på 
flyrens basert på kalkulator utarbeidet av 
VIA flyspesialisten. Denne kostnaden 
kalkuleres inn i flyreisene som en 
obligatorisk innbetaling uavhengig av 
hvilke virksomheter som reiser og hva som 
er formålet med reisen. Også 
privatpersoner kan innbetale en frivillig 
merpris for sine flyreiser til fondet. 
 
Fossilt brensel 
Virksomheter som benytter fossilt brensel 
til fyringsolje betaler inn i samsvar med 
utslippet, inntil slik fyring er avviklet. 
 
Transport 
Virksomheter som benytter biler betaler 
inn pr. kjørte kilometer i året. 
 
Etter dette må klimafondet minst rense 
(f.o.m.2012): 
 

• 2500 tonn fra private flyreiser (500 
tonn i 2008) 

• 1600 tonn fra sentralleddets og 
skolenes flyreiser (400 tonn i 2008) 

• 1000 tonn fra bruk av fyringsolje i 
Norge (4500 tonn i 2008) 

 
 

Inkludert bilbruk vil utslippet som 
finansierer dette fondet ”stabilisere” seg i 
størrelsesorden 5.000 -5.500 tonn CO2, 
mens potensialet i hht. kapittel 4 er på 
8.000- 9.000 tonn co2. Dette betyr i netto 
reduksjon i utslipp (mereffekt) tilsvarende 
+/- 3.000 tonn, eller 1200-1400 
personbiler. 

 6.3 Beregning av innbetalinger 
Utvalget anbefaler at klimafondet 
etableres i regi av sentralleddet i 
organisajonen.  
  

VIA flyspesialisten har nå lansert en 
kalkulator som beregner utslipp. Denne 
kan benyttes for alle turer i VIAs regi. 
Utvalget anbefaler at denne 
beregningsmetoden legges til grunn. 

 

Utvalget ser det som nødvendig at alle 
turer i regi av organisasjonen – både 
sentralt og ved skolene – kalkulerer inn 
dette beløpet i brutto turpris. 
 
Kalkulatoren ligger på www.mittklima.no  

 

Tabellen viser antall kg CO2 samt CO2 
pris for tur/retur billett for noen av 
Normisjons samarbeidsland ved bruk 
av denne kalkulatoren. 
 

 
 
 

  
         

Kg /tur Kr/tur      
Baku 1500 300
Equador 4700 905
Mali 2400 476
Bangladesh 3200 624
Cuba 3600 705
Uganda 3100 605
 
  
 

En grønnere Normisjon 
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Dette tallgrunnlaget viser et gjennomsnitt 
på ca. 3000 kg CO2 og 600 kroner for disse 
landene. Hvis en for eksempel legger til 
grunn: 
 

• At det i regi av landskontoret, både 
hjemme- og utestasjonerte, 
gjennomføres i snitt 5 turer til hvert 
av de 10 samarbeidslandene årlig, 
utgjør dette 50 turer * 3000 kg = 
150 tonn CO2 og en kostnad på 50 
turer *600 kr = 30.000 kroner i 
”flyrens”. 

• At skolene gjennomfører totalt 150 
enkeltturer til disse landene, vil det 
bety 450 tonn CO2 og 90.000 
kroner i ”flyrens”. I tillegg kommer 
turer til andre destinasjoner i tråd 
med skolenes studieopplegg for 
utenlandsopphold. 

 
 
 

 

Tabellen angir et mulig bidrag fra de ulike 
finansieringskildene. Det må foretas mer 
eksakte beregninger når klimafondet er 
etablert 
 
 

 
 
 
 
Utvalget anbefaler at landkontor og 
skolene rapporterer inn antall turer avviklet 
til hvert enkelt land, slik at klimafondets 
sekretariat (se nedenfor) kan beregne de 
utbetalinger dette medfører. Anslaget over 
er trolig noe forsiktig. 
 
Utgangspunktet for klimafondet er at alle 
tjenester, dvs. etablering av grønne 
prosjekter, skjer til markedspris for 
klimakvoter. Etter dagens pris for CO2 – 
kvoter til 200 NOK pr tonn, i følge 
www.nordpool.no, vil dette utgjøre 2 
millioner NOK for å rense 10.000 tonn. 
Dette utgjør i overkant av maksimal 
totalreduksjon av prosjektene foreslått i 
kapittel 4. 
 

Finansiering             
  2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Sentralleddet             
Flyreiser 30000 30000 50000 50000 70000 70000 
Skolene             
Flyreiser 50000 100000 150000 200000 250000 250000 
Biler 25000 25000 50000 50000 50000 50000 
Fyring 495000 440000 385000 220000 110000 110000 
              
Private 100000 200000 300000 400000 500000 500000 
              
Sum innbetalinger 700000 795000 935000 920000 980000 980000 
              
Forvaltningskostnader 175000 198750 233750 138000 147000 147000 
  25 % 25 % 25 % 15 % 15 % 15 % 
              
Netto til klimaprosjekter 525000 596250 701250 782000 833000 833000 

En grønnere Normisjon 
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Pengene som kommer inn til klimafondet 
med utgangspunkt i Normisjons utslipp, 
skal finansiere prosjekter for rensing av 
samme mengde klimagasser i Norge eller i 
et av de nevnte samarbeidsland. 

 
Siden hovedkontoret allerede er 
overbelastet med administrative 
oppgaver, vil utvalget anbefale at det 
tillegges en sekretariatsfunksjon for 
eksempel ved Tomb kompetansesenter, 
ved å ansette en leder på deltid. Dette 
kan også utløse synergier mot andre 
aktiviteter skolen har.  

 
Det er trolig innbetalinger fra private som 
er den største usikkerhetsfaktoren i 
beregningene. I tråd md beregningene på 
www.mittklima.no vil beløpet i 2008 
(100.000) tilsvare 285 reiser tur/retur Oslo- 
Gran Canaria, og med utslipp tilsvarende 
500 tonn CO2. Fra 2012 og utover er 
tilsvarende tall NOK 500.000 (1400 reiser 
tur/retur Oslo-Gran Canaria) og 2.500 tonn 
CO2. Pris pr. reise utgjør NOK 350. 
 
Det er viktig at forvaltningen av 
klimafondet tilgodeses med tilstrekkelige 
midler, slik at det er grunnlag for å 
gjennomføre dette på en forsvarlig måte. 
Utvalget anbefaler derfor at det i de tre 
første årene settes av et beløp tilsvarende 
25 % av innbetalinger som skal brukes til å 
administrere fondet. Dette trappes ned til 
15 % fra og med det fjerde året. 
 
Med disse forutsetningene vil det i løpet av 
5-års perioden være en gradvis opptrapping 
fra om lag 500.000 til om lag 800.000 som 
kan brukes direkte til de foreslåtte 
prosjektene. 
 

6.4 Forvaltning av klimafondet 

Klimafondet bør sees i sammenheng med 
de øvrige merkantile aktivitetene som 
Normisjon har i Norge samt næringsretta 
prosjekter i samarbeidslandene. Det er 
vesentlig med en helhetlig forvaltning og 
at det utløses synergieffekter mot de 
eksisterende aktivitetene som Normisjon 
har i disse landene.  
 
 
 
 
 
 

Virksomheter innen Normisjon og 
virksomheter med tilknytning til 
Normisjon kan søke om midler fra 
klimafondet.  ENØK-spesialister beregner 
kostnader ved etablering, besparelser i 
energi utgifter og redusert utslipp av 
klimagasser for prosjekter som blir 
gjennomført i Norge. For prosjekter 
gjennomført i Norge utarbeides en liste 
som viser reduksjonen i klimagassutslipp 
per investert krone. På denne bakgrunn kan 
klimafondet styre prioritere mellom ulike 
prosjekter.    
 
Utvalget foreslår videre at det opprettes et 
styre for klimafondet. Styret for 
klimafondet bør settes sammen av personer 
med følgende kompetanse: 
Bygningsfaglig, ENØK, 
jordbruk/skogbruk, 
økologi/naturforvaltning, økonomi samt at 
prosjektpersonell ved HK er representert. 
 

En grønnere Normisjon 
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7. Framdriftsplan  

 

7.1 Utbytting av oljefyrer i Norge 

Det bør legges opp til at alle virksomheter 
som benytter slik oppvarming inviteres 
med på en kartlegging og at de 
virksomhetene som ønsker å søke om 
finansiering fra det sentrale fondet foretar 
en ENØK-analyse og at omsøkte prosjekter 
prioriteres ut fra hvilke enkelttiltak som gir 
høyest effekt pr investert krone. Utvalg.et 
anbefaler at tiltakene iverksettes i løpet av 
våren 2008, og at Normisjon utfaser all 
bruk av oljefyrer i løpet av en 5-års 
periode.  
 
For enkelte av virksomhetene i Norge kan 
det bli dyrt å gjennomføre utbytting av 
oljefyrer. Det åpnes her for at disse, som et 
unntak, kan kjøpe kvoter i klimafondet. 
Dette bør også gjelde transportmidler eid 
av organisasjonen og så videre. 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
7.2 Grønne prosjekter i 
samarbeidslandene 

Tiltakene i samarbeidslandene er svært 
ulike, men utvalget mener at flere 
prosjekter bør starte i løpet av 2008. Dette 
burde la seg gjøre fordi mange tiltak lett 
kan utvikles fra eksisterende prosjekter, 
samt at andre er relativt enkle å iverksette. 

 

Utvalget vil anbefale at de foreslåtte 
tiltak iverksettes så snart som mulig. 
Det vil være en fordel om Normisjon på 
et tidligst mulig tidspunkt knytter til seg 
samarbeidspartnere for gjennomføring 
av prosjektene –herunder en offentlig 
medfinansiering. 
  

Det estimerte årlige CO2- potensialet bør 
kunne oppnås i løpet av en 3-års periode 
etter oppstart. Etter dette bør de ansvarlige 
for de ulike prosjekter vurdere om 
omfanget skal økes, stabiliseres eller om 
andre elementer bør implementeres for å 
øke effekten. Tiltakene verifiseres og 
dokumenteres løpende, og styret for 
klimafondet rapporterer til hovedkontoret. 

 

 

Utvalget anbefaler at Normisjon bør 
tallfeste et konkret, redusert utslippsmål 
for de grønne prosjektene i 
samarbeidslandene. Dette bør ligge på 
om lag 4.000 - 5.000 tonn CO2  -
ekvivalenter.  
 
Utvalget mener at Normisjon spesielt 
bør fokusere på muligheten for å spare 
strøm i sine forsamlingslokaler. Her 
ligger det ofte godt til rett for bruk av 
luft-til-luft varmepumper. 
 
  
 

 
 
 

En grønnere Normisjon 
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i www.millenniumassessment.org 
 
ii http://www.sft.no/artikkel____40942.aspx?cid=3292  
 
iii http://www.fao.org/  
 
iv www.flyrens.no  
 
v http://www.mittklima.no/index.php?m=projects 
 
vi http://www.kirkensnodhjelp.no/article/view/6774. 
 
vii http://www.statsbygg.no/miljo/miljopublikasjoner/ 
 
viii http://195.17.28.50/syklestart/  
 
ix www.miljofyrtarn.no 
 
x http://www.miljofyrtarn.no/Programinformasjon.htm 
 
xi www.kirken.no/miljo 
 
 
Vedlegg som henvises til i rapporten ettersendes. 

En grønnere Normisjon 
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